
 

 

VERBALE di GARA  

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs 50/2016, eseguita tramite 

il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), per l’affidamento in appalto 

della fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno di emergenza, per il Data Center di San 

Piero a Grado. 

 

Procedura negoziata autorizzata con provvedimento del dirigente della Direzione Edilizia e 

Telecomunicazioni, protocollo n. 43383  del 04/09/2017. 

 

A seguito di sorteggio pubblico del 28/07/2017 sono state invitate le ditte di cui al provvedimento 

protocollo n. 40226 del 14/08/2017, mediante lettera invito prot. 43619 del 05/09/2017. 

. 

Ditte  che hanno presentato offerta: 

 

- CMENERGIA SNC con sede Agliana (PT) via Cantone, 30/b; 

- L’ELETTROTECNICA SNC con sede in Cascina (PI) viale Lombardia, 6; 

- O.C.R.E.M. SRL con sede in Fossombrone (PU) Piazza delle Industrie, 8; 

- Pulivapor di Nannini Fiorenzo con sede in Cecina (LI) via Pasubio, 79; 

- SETI WORKS SRL con sede in Calcinaia, Pisa, via Vicarese, 73; 

- TIEMME SNC di Manfredini G. & Tiberi F.con sede in Cenaia (PI) via Volpaia, 13/a. 
------------------------------------------------------------------ 

Il giorno 03 del mese di ottobre dell'anno 2017 nella sala degli Uffici amministrativi 

dell'Università di Pisa denominata “sala Prorettori” si è riunito, alle ore 9,30, in seduta pubblica, il 

Seggio di gara, nominato con atto del Dirigente della Direzione Edilizia e Telecomunicazioni 

dell’Università di Pisa, protocollo n. 49282 datato 2 ottobre 2017, così composto: 

 

- Dott. Maurizio Davini – cat. EP della Direzione Edilizia e Telecomunicazioni dell’Università di 

Pisa - Presidente; 

- Dott.ssa Giulia Appendino, cat. D, in servizio presso la Direzione Gare, Contratti e Logistica 

dell’Università di Pisa, con funzione di testimone; 

- Sig.ra Elisabetta Puccinelli, cat. D, in servizio presso Direzione Edilizia e Telecomunicazioni 

dell’Università di Pisa con funzione di testimone. 

 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Giulia Appendino.  

 

È altresì presente il dott. Gabriele Tabacco, della Direzione Gare, Contratti e Logistica. 

 

La data, l’ora e il luogo di questa seduta pubblica sono stati indicati nella lettera di invito 

prot. 43619 del 05/09/2017, inserita in pari data sul sistema START e inviata, sempre in data 

05/09/2017, a tutti gli invitati tramite il medesimo sistema. 

 

Alle ore 9,30 la Sig.ra Elisabetta Puccinelli, in qualità di Buyer e per conto del Presidente 

del Seggio di gara, ad accedere, tramite il sistema START, alla documentazione di gara. 

 

Il Presidente procede all’apertura della busta amministrativa e all’esame della 

documentazione presentata dalle imprese relativamente alla procedura in parola.  

 



Il buyer apre la busta amministrativa dell’impresa CMENERGIA SNC. 

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito.  

 

Dall’esame del DGUE, parte III: “motivi di esclusione” (art. 80 del codice), punto C: 

“Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”, risulta che l’operatore 

economico non ha compilato la seconda tabella relativa all’assenza di situazioni di cui all’art. 80, 

comma 5 lett. b) del Codice, non avendo barrato alcuna casella in corrispondenza dei riferimenti 

(“Sì”, “No”) di cui alle lettere b) “liquidazione coatta”, c) “concordato preventivo”, d) “è ammesso 

a concordato con continuità aziendale”.  

 

Dall’esame del DGUE, Parte IV: “Criteri di selezione”, punto C: “Capacità tecniche e 

professionali (art. 83, comma 1, lettera c), del Codice), risulta che l’operatore economico non ha 

compilato la sezione 1b) della tabella relativa al requisito, richiesto nella lettera invito, di “avere 

svolto almeno n. 2 forniture e posa in opera di gruppi elettrogeni per Enti pubblici o privati nel 

periodo 2013-2016 per un importo complessivo pari almeno a euro 40.000,00, al netto dell’IVA”, 

non avendo indicato le sopra dette forniture effettuate, come richiesto. 

  

Il buyer apre la busta amministrativa dell’impresa L’ELETTROTECNICA SNC .  

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito.  

 

Dall’esame del DGUE, Parte IV: “Criteri di selezione”, punto C: “Capacità tecniche e 

professionali (art. 83, comma 1, lettera c), del Codice), risulta che l’operatore economico non ha 

compilato la sezione 1b) della tabella relativa al requisito, richiesto nella lettera invito, di “avere 

svolto almeno n. 2 forniture e posa in opera di gruppi elettrogeni per Enti pubblici o privati nel 

periodo 2013-2016 per un importo complessivo pari almeno a euro 40.000,00, al netto dell’IVA”, 

non avendo indicato le sopra dette forniture effettuate, come richiesto. 

 

Il buyer apre la busta amministrativa dell’impresa O.C.R.E.M. SRL .  

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della documentazione presentata, così come richiesto, 

approva e ammette l’operatore economico alla successiva fase di gara. 

 

Il buyer apre la busta amministrativa dell’impresa PULIVAPOR DI NANNINI FIORENZO.  

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito.  

 

Dall’esame del DGUE, parte III: “motivi di esclusione” (art. 80 del codice), punto C: 

“Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”, risulta che l’operatore 

economico non ha compilato la seconda tabella relativa all’assenza di situazioni di cui all’art. 80, 

comma 5 lett. b) del Codice, non avendo barrato alcuna casella in corrispondenza dei riferimenti 

(“Sì”, “No”) di cui alle lettere b) “liquidazione coatta”, c) “concordato preventivo”, d) “è ammesso 

a concordato con continuità aziendale”.  

 

Dall’esame del DGUE, parte III: “motivi di esclusione” (art. 80 del codice), punto D: “altri 

motivi di esclusione eventualmente previsti dalla legislazione nazionale dello Stato membro 

dell’amministrazione aggiudicatrice o dell’ente aggiudicatore”, risulta che l’operatore economico 

non ha compilato i punti 6. e 7, non avendo barrato alcuna casella in corrispondenza dei riferimenti 

(“Sì”, “No”). 

 

Dall’esame del DGUE, Parte IV: “Criteri di selezione”, punto C: “Capacità tecniche e 

professionali (art. 83, comma 1, lettera c), del Codice), risulta che l’operatore economico non ha 

compilato la sezione 1b) della tabella relativa al requisito, richiesto nella lettera invito, di “avere 



svolto almeno n. 2 forniture e posa in opera di gruppi elettrogeni per Enti pubblici o privati nel 

periodo 2013-2016 per un importo complessivo pari almeno a euro 40.000,00, al netto dell’IVA”, 

non avendo indicato le sopra dette forniture effettuate, come richiesto. 

 

Infine, l’operatore economico ha compilato, firmato digitalmente ed inserito nella busta 

relativa alla documentazione amministrativa: il modello C.3 “dettaglio economico dei costi della 

manodopera”, che avrebbe dovuto essere inserito nella busta relativa alla documentazione 

economica e la “scheda tecnica modello B.1”, che avrebbe dovuto essere inserita nella 

documentazione relativa all’offerta tecnica. 

 

Il buyer apre la busta amministrativa dell’impresa SETI WORKS.  

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della documentazione presentata, così come richiesto, 

approva e ammette l’operatore economico alla successiva fase di gara. 

 

Viene aperta la busta amministrativa dell’impresa TIEMME SNC. 

Il Presidente dà lettura della documentazione amministrativa con il seguente esito. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della documentazione presentata, così come richiesto, 

approva e ammette l’operatore economico alla successiva fase di gara. 

 

Il Presidente, visto il disciplinare di gara, pagina 9 “Soccorso istruttorio” e l’art. 83, comma 

9 D,lgs. n. 50/2016, nonché richiamata la giurisprudenza maggioritaria (cfr. da ultimo Consiglio di 

Stato sez. V 21/08/2017 n. 40148 e consolidata sul punto a partire dall’Adunanza Plenaria del 

Consiglio di Stato del 30/07/2014 n. 16 (la quale – basandosi su una visione sostanziale delle 

relative questioni interpretative - ha rilevato che la voluntas legis del soccorso istruttorio è quella di 

evitare che l’esclusione dalla gara dipenda dalla incompletezza o dalla irregolarità delle 

dichiarazioni sostitutive, disciplinate dall’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, ora art. 80 D.lgs. 

n. 50/2016), ammette i concorrenti che hanno omesso di rendere una o più dichiarazioni sostitutive 

di cui al DGUE, come sopra partitamente rilevate, a rendere le dichiarazioni mancanti in sede di 

soccorso istruttorio. 

 

Il Presidente, infine, rileva che gli elementi dell’offerta economica e tecnica, palesati nella 

busta contenente la documentazione amministrativa, dalla ditta PULIVAPOR DI NANNINI 

FIORENZO, non sono tali da impedire la salvaguardia dell’obiettività e dell’imparzialità nella 

disamina dei requisiti di partecipazione e nella disamina dei contenuti tecnici della prestazione 

offerta, né sono tali da permettere di ricostruire l’ammontare dell’offerta economica: ciò in quanto 

né nell’offerta tecnica né nel documento relativo ai costi della manodopera, sussistono elementi di 

fondamentale rilievo destinati ad essere resi noti solo nella successiva fase di valutazione 

dell'offerta economica.  

 

In conclusione, il Presidente, ammette alla successiva fase di gara le seguenti ditte:  

-O.C.R.E.M. SRL 

- SETI WORKS 

- TIEMME SNC.  

Conseguentemente il buyer aggiorna le voci della “busta amministrativa” allo stato “approvato” su 

START. 

 

Il Presidente dispone l’espletamento della procedura di soccorso istruttorio per i motivi di 

cui in narrativa, nei confronti delle seguenti ditte:  

- CMENERGIA SNC. 

- L’ELETTROTECNICA SNC 



- PULIVAPOR DI NANNINI FIORENZO. 

Il Presidente rimette gli atti alla Stazione Appaltante per le comunicazioni relative al 

soccorso istruttorio agli operatori economici sopra detti. 

 

Alle ore 12,45 termina la seduta pubblica. Con successiva comunicazione, da inoltrare per 

via telematica sul sistema START, saranno informate le ditte della data, dell’ora e del luogo della 

prossima seduta. 

 

f.to. Dott. Maurizio Davini          

f.to Sig.ra Elisabetta Puccinelli                  

f.to Dott.ssa Giulia Appendino     

(segretario verbalizzante)  


